П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик Краснодарского края 27 июля 2021 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Тарасенко И.А.,

при секретаре судебного заседания Артеменко Е.С., 

с участием:

- государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Геленджика Марчуковой Е.В.,

- подсудимого ФИО2,

- защитника-адвоката Богословской Т.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- подсудимого ФИО8,

- адвоката Дремлюга Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

- подсудимого ФИО13,

- защитника-адвоката Девичевой О.Г., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, холостого, не имеющего на иждивении малолетних или несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской республики, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Октябрьский, 

<

адрес>, со средним общим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 У РФ к наказанию в виде обязательных работ в размере 200 часов, ДД.ММ.ГГГГ Геленджикским городским судом 

<

адрес> наказание в виде 200 часов обязательных работ заменено 10 днями лишения свободы, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, не работающего, военнообязанного, осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Верхнекамского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытой части наказания на ограничение свободы сроком на 1 год 2 месяца 6 дней, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО8, ФИО13 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам; ФИО13 так же совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета используемого в качестве оружия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ФИО8 и ФИО13 в неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ совместно проживали в арендуемом ими частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, по предложению связавшегося с ним дистанционно лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, согласился на участие в сбыте наркотических средств и психотропных веществ в составе преступной группы, для чего в дальнейшем, в тот же период времени, вовлек в указанную деятельность ФИО8 и ФИО13, получив согласие последних на совместное осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

С этой целью, соучастники в тот же период времени, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством использования сотовой связи, а также программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, стали дистанционно поддерживать связь с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорились о своей роли при участии в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц путем предварительного осуществления ими «закладок» наркотических средств в определенных ими же самими местах 

<

адрес> края и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств анонимно без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах. 

При этом, ФИО2, ФИО8 и ФИО13, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оговорили с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условия своего участия, согласно которым они должны были выполнять роль «закладчиков», то есть лиц, непосредственно осуществляющих «закладки» наркотических средств в определенных ими же самими местах 

<

адрес> края. Затем ФИО2, ФИО8 и ФИО13 должны были, используя те же средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать информацию о местах нахождения «закладок» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Это лицо, в свою очередь, должно было бесконтактно поставлять им наркотические средства для «закладок», а также посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» анонимно вступать в контакт с другими пользователями сети «Интернет», намеревающимися приобрести наркотические средства и, после осуществления последними оплаты посредством переводов денежных средств через электронные платежные системы, сообщать приобретателям наркотических средств места нахождения «закладок» для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах. Из полученных таким образом денежных средств лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было перечислять им путем использования денежных переводов через электронные платежные системы заранее оговоренные суммы денежных средств в зависимости от количества осуществленных «закладок».

Затем, в этот же период времени, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой совместный преступный умысел, и во исполнение своей преступной роли, ФИО2, ФИО8 и ФИО13, для описанных целей последующего сбыта, в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели в виде закладки порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «Амфетамин», массой не менее 12,89 грамма и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1,44 грамма, которые обнаружили в лесном массиве на территории 

<

адрес> края, на участке местности между расколотым камнем у основания, то есть в месте, заранее указанном лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Продолжая осуществлять свою совместную преступную деятельность с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2, ФИО8 и ФИО13 во исполнение своей преступной роли, незаконно приобретенное ими наркотическое средство и психотропное вещество принесли по месту своего жительства, где используя заранее приобретенные для этой цели весы, совместно расфасовали эти наркотическое средство и психотропное вещество по пакетам, завернув каждый в изоляционную ленту красного и синего цветов, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, подготовив их тем самым для «закладок», которые затем стали незаконно хранить по указанному адресу, а также при себе при совершении действий непосредственно направленных на осуществление «закладок». 

После этого, продолжая осуществлять свою совместную преступную деятельность с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, действуя в рамках реализации совместного преступного умысла, ФИО2 ФИО8 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на автомобиле «GEELY MK», государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО8, прибыли к лесному массиву на территории 

<

адрес>, где ФИО1 И.И. вышел из автомобиля, а ФИО8 и ФИО13 остались ожидать его в автомобиле. ФИО2 пришел на участок местности, где у основания куста, а затем у основания кустарного дерева, разложил две «закладки» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,42 грамма и массой 0,40 грамма соответственно.

После этого, продолжая осуществлять свою совместную преступную деятельность с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли, действуя в рамках реализации совместного преступного умысла, ФИО8 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, на том же автомобиле вдвоем прибыли в лесной массив на территории 

<

адрес> на участок местности, где вместе у основания дерева, а затем у основания хвойного дерева, разложили две «закладки» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамма и массой 0,55 грамма соответственно. Затем ФИО8 и ФИО13 в насыпи горного мелкого камня рядом с кустами, а затем в насыпи горного мелкого камня рядом с кустами, разложили две «закладки» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,43 грамма и массой 0,45 грамма соответственно.

Таким образом, ФИО2, ФИО8 и ФИО13 выполнили все необходимые действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору и их поступление в незаконный оборот.

Однако, ФИО2, ФИО8 и ФИО13 не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции. Так, в ходе личного досмотра ФИО8, проводимого в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> по переулку Связистов 

<

адрес> края сотрудником полиции в матерчатой сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены и изъяты 23 свертка, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 11,19 грамма, включённые в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которые соучастники пыталась сбыть на территории 

<

адрес> края неустановленному кругу лиц.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства соучастников, проведенного с участием ФИО2, в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фасовочный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,42 грамма, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которое хранилось там для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> края неустановленному кругу лиц. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО2 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, на территории 

<

адрес> на участке местности у основания куста, а затем у основания кустарного дерева были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) порошкообразное вещество в изъятых двух свертках содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,42 грамма и 0,40 грамма соответственно, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО8 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, на территории 

<

адрес> на участке местности у основания дерева, и у основания хвойного дерева, были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) порошкообразное вещество в изъятых двух свертках содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамма и массой 0,55 грамма соответственно, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО13 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, на территории 

<

адрес> на участке местности в насыпи горного мелкого камня рядом с кустами, и в насыпи горного мелкого камня рядом с кустами, были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) порошкообразное вещество в изъятых двух свертках содержит в своем составе наркотическое средство психотропное вещество – амфетамин, массой 0,43 грамма и массой 0,45 грамма соответственно, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.02.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,44 грамма, является крупным размером, а размер психотропного вещества – амфетамин, общей массой 12,89 грамма, является крупным размером. 

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около 

<

адрес>. В указанную дату и время ФИО13, имея умысел на причинение Потерпевший №1 телесных повреждений на почве личных неприязненных отношений, возникших в результате конфликта, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вооружился имевшимся при нем ножом, и используя его в качестве оружия, умышленно нанес им Потерпевший №1 не менее 4 ударов по различным частям тела, причинив в результате, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие повреждения: непроникающую резаную рану на передней поверхности грудной клетки слева с повреждением левой большой грудной мышцы, колото-резаные раны на передней поверхности и на наружной поверхности левого бедра с повреждением левой четырехглавой мышцы левого бедра, вызвавшие длительное расстройство здоровья на срок более 21 дня, которые относятся к причинившим средней тяжести вред здоровью, а также непроникающую резаную рану на задней поверхности грудной клетки, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относящееся к причинившему легкий вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что вину в совершении преступления признает полностью, свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтверждает, отказавшись в судебном заседании от дачи показаний, воспользовавшись тем самым своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО2, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Наркотические средства не употребляет. Проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13 его женой ФИО10, 3 детей ФИО13, ФИО8, его братом ФИО1. ФИО1 является его братом. Может пояснить, что примерно в середине марта ему предложил его знакомый ФИО4 приехать в 

<

адрес> на временное проживание, на что он согласился. Вместе с братом они приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> по приглашению «Белого» - ФИО4 для работы в сфере распространения наркотических средств. Так же в конце марта 2020 года он поселился знакомых ФИО4 - ФИО13 и ФИО8. Те их поселили на 2 этаж домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С указанными лицами он познакомился, когда приехал на указанный адрес. С ФИО8 он начал заниматься распространением наркотических веществ примерно с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложил ФИО13 присоединиться к их деятельности, на что тот согласился, о чем ФИО8 сообщил ему. Может пояснить, что до этого, примерно так же ДД.ММ.ГГГГ он ФИО22 поехали в магазин по 

<

адрес>, там имеется ряд хозяйственных магазинов. Там они приобрели весы для взвешивания наркотических средств, упаковку с фасовочными пакетиками, изоленту 2 мотка синего и красного цветов. Все заготовленное они хранили в шкафу под раковиной в ванной комнате второго этажа в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Так же может пояснить, что у него имеется телефон «Айфон 6S», imei: 35569207109795. Он скачал приложение «Maps.me» и «Timestamp Camera». Через первую программу можно было определить местоположение по координатам, оно показывает более точное положение. Второе приложение фотографирует место и снизу подписывает координаты, сфотографированного места. Через смс-сообщения он связался с пользователем «РАБ», тот же ФИО4 примерно 26-ДД.ММ.ГГГГ. Тот отправил координаты, где можно будет забрать наркотическое средство, точное название которого он не знает. Так же до этого они обговаривали с ФИО4 о том, что данное наркотическое средство в дальнейшем необходимо расфасовать и разложить по «закладкам». «Закладками» они называли свертки изоленты с наркотическим веществом, где сверток синей изоленты содержал в себе наркотическое вещество массой 0,5 грамма, а сверток красной изоленты - 1 грамм. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО15 о сообщении и, он один, на мопеде марки «Рейсер», поехал по координатам, как оказалось это 

<

адрес> в лесном массиве. Там он поднял «клад», кладом они называем тайниковую закладку с большой массой наркотического вещества, и поехал обратно домой. Клад выглядел в виде свертка прямоугольной формы небольшого размера, обмотан красной изолентой. Дома его ждал ФИО16 ФИО22. Может пояснить, что когда ФИО13 согласился с ними работать, то в тот день тот поднялся к нему в комнату и увидел, что они расфасовывали наркотические вещества. Когда он приехал домой ДД.ММ.ГГГГ, то они с ФИО8 поднялись на второй этаж расфасовали по 1 грамму в фасовочные пакеты, обернули изолентой синего и красного цветов. Может так же дополнить, что о том, что прошлые «закладки» они разложили, а это уже новый «клад» они ФИО13 не говорили. Далее, у них были заготовлены весы, на которых они клали по 1 грамму и по 0,5 грамма наркотического вещества. Всего расфасовали 29 свертков. Все расфасованное они сложили в коробочку синего цвета и сразу поехали раскладывать. Используя автомобиль «Geely MK» черного цвета г/н не помнит, знает, что принадлежит ФИО8. Они направились в сторону магазина «Светофор», там расположена трасса М-4 «ДОН». Там они остановились на виноградном поле и там он разложил 2 «закладки». Он подошел к кусту, под кустом он ногой раздвинул землю, в образовавшуюся ямку кинул сверток с наркотическим веществом, обмотанное синей изолентой, сфотографировал, засыпал землей «закладку». Он фотографировал через приложение «Timestamp Camera», которое указывает координаты сделанной фотографии. На телефоне «Айфон 6S» сохранились указанные фотографии. Следующая закладка у кустарного дерева там же. Сделал то же самое движение ногой, в образовавшуюся ямку кинул сверток с наркотическим веществом, обмотанное изолентой синего цвета, сфотографировал и засыпал землей. Все это время ФИО8 и ФИО16 сидели в автомобиле. Он ранее показал, где он прикопал данные закладки, когда участвовал в осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Он вернулся в машину и они поехали домой. Может пояснить, что на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО8 и ФИО13 поехали разложили остальные закладки. За указанные закладки он не получили денежные средства, сколько ему должны были перечислить он не знает. ФИО8 и ФИО13 сообщили ему что за одну закладку платят по 150 рублей. Куда должны были прийти денежные средства он не знает.

Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО13 поехали собирать свертки с наркотическим средством, так как у них что-то не получилось. Где раскладывали те свертки, он не знает, но может пояснить, что ФИО8 должен был разложить свертки в парке «Врунгеля», а ФИО13 на горе около военной части. Примерно через 2 часа, после того как ФИО13 и ФИО8 поехали обратно собирать свертки, приехали сотрудники полиции и начали осматривать домовладение, в котором он находился (том 1 л.д. 195-197, л.д. 208-211, том 3 л.д. 21-24).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 показал, что вину в совершении преступления признает полностью, свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтверждает, отказавшись в судебном заседании от дачи показаний, воспользовавшись тем самым своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО8, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, он проживал до задержания по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит и не состоял. Наркотические средства не употребляет, пробовал гашиш. Судим по ст. 158 УК РФ в 2019 году Геленджикским городским судом к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Также судим в городе Новороссийске по ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Штраф на настоящий момент не выплатил и обязательные работы не отработал. В 

<

адрес> приехал в 2018 году один для постоянного проживания. Работал 2 года грузчиком на складах. В начале марта 2020 года поселился по 

<

адрес>. Он знаком с ФИО13 и состоит с ним в дружеских отношениях, познакомились в городе Кирове. После того как он узнал, что ФИО13 совместно с его семьей находится в 

<

адрес>, он созвонился с ним и они договорились жить вместе. С этой целью они нашли жилище по адресу: 

<

адрес>, где все вместе поселились. В конце марта 2020 года к ним поселился ФИО2, с которым он также был ранее знаком. Познакомился с ним также в городе Кирове. Нельзя сказать, что состоят в дружеских отношениях, но знакомы полгода. Когда приехал ФИО2, то он ему предложил заняться распространением наркотических средств. ФИО8 согласился так как работы на тот момент не было в связи с пандемией. На момент нашего сговора с ФИО2 ФИО13 ничего не знал. В 20-х числах апреля 2020 года ФИО8 и ФИО2 поехали в хозяйственный магазин, расположенный по 

<

адрес>, точного адреса не помнит. Поехали в хозяйственный магазин с целью приобрести фасовочные пакетики и изоленту. Предварительно было обговорено между ним и ФИО2 что они поедут за фасовочными пакетиками и изолентой для расфасовывания наркотических средств. Когда они обговаривали эту поездку ФИО2 сообщил ему, что он поедет за «кладом». «Клад» или «вес» - это большая масса наркотического средства, которая впоследствии расфасовывается на более мелкие порции. Так, утром какого числа не помнит, но в пределах 20-х чисел апреля 2020 года, ФИО2 поехал на мопеде за «весом», куда поехал не знает, он ему не сообщил. ФИО8 ждал его дома. После того как ФИО2 приехал с весом, как он выглядел не помнит, они поднялись на второй этаж дома и там ФИО2 положил его под раковину, в тумбочку. Далее они на автомобиле «Geеly» поехали покупать фасовочные пакетики, весы и изоленту. После приобретения всего необходимого поехали обратно и дома положили туда же, где лежало наркотическое средство. После чего он и ФИО2, обговорив план действий, пришли к тому, что им необходим еще один человек, этим человеком был ФИО13 Совместно, ФИО8 и ФИО2 предложили ФИО13 заняться распространением наркотических средств. ФИО13 согласился заниматься распространением наркотических средств, так как у него также не было работы. Далее они обговорили кто и чем будет заниматься, а именно согласно своей преступной роли ФИО8 должен расфасовывать наркотическое средство, выезжать на место закладки и закладывать наркотическое средство. Такие же роли были и у ФИО2 и ФИО13 Также хочет пояснить, что ФИО13 не участвовал в расфасовке наркотических средств, а только поднимался к ним и видел, что они расфасовывают.

После разговора ФИО8 и ФИО2 поднялись на второй этаж домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ванной комнате ФИО8 и ФИО2 начали расфасовку. Расфасовка заключалась в следующем: ФИО2 клал порцию наркотического вещества на весы по 0,5 и 1 грамм, после чего он помещал наркотическое средство в фасовочный пакетик и обматывал его изолентой красного и синего цветов. Получался сверток с наркотическим средством. Синий сверток означает 0,5 грамм наркотического средства, красный - 1 грамм. Какое наркотическое средство они фасовали он не знал на тот момент. Все свертки с наркотическим средством они поместили в коробку в тумбочку под раковиной. Вместе ФИО15, ФИО2 и ФИО13 договорились на следующее утро поехать и разложить несколько «закладок». Закладкой они называют место клада, то есть место, где закопан сверток с наркотическим средством. Не обязательно чтобы сверток был закопан, он может быть прикреплен к чему-либо. На следующее утро, какого дня не помнит, но в 20-х числах апреля 2020 года ФИО8, ФИО2 и ФИО13 поехали на принадлежащем ФИО15 автомобиле «Geely», в район магазина «Светофор», возле ФАД М-4 ДОН, где остановились. С собой они взяли коробку с расфасованным наркотическим средством. ФИО8 сидел в автомобиле за рулем, ФИО13 остался в автомобиле. ФИО2 сказал, что пойдет разложит несколько свертков. Они поняли его и остались ждать его. Сколько ФИО2 сделал закладок он не знает. После непродолжительного времени ФИО2 вернулся, и они поехали обратно домой. ФИО2 объяснил им процесс «раскладки» наркотических средств, он заключается в следующем: сверток с наркотическим средством помещается на землю, он должен отойти примерно на метр и сфотографировать место, где он положил сверток. После чего с помощью телефона и заранее установленной программы, которая фотографирует место с подписью координат местонахождения телефона, сфотографировать место «закладки». После фотографирования прикопать землей сверток с наркотическим средством. Дома ФИО2 сказал ФИО8 и ФИО13 езжать и раскладывать «закладки». Ближе к вечеру того же дня, какого не помнит, но это было в конце апреля или начало мая 2020 года ФИО15 и ФИО13 поехали в лес на 3 км города Геленджика, там находится военная часть, точнее адреса не знает. Прибыв на место ФИО8 и ФИО13 выдвинулись в лесной массив, где разложили свертки с наркотическим средством по схеме описанной выше. Предварительно, дома, ФИО2 отдал ФИО8 свой мобильный телефон Айфон 6S, на котором установлена вышеуказанная программа, и сказал, чтобы они фотографировали на его телефон. В лесном массиве он и ФИО13 разложили около 20 закладок. Всего у них было около 30 свертков с наркотическим средством. В какой-то момент мобильный телефон ФИО2 «завис» и они не смогли дальше продолжить раскладывать и поехали домой. У ФИО13 не было телефона, и он пользовался телефоном ФИО2, чтобы совершать «закладку» наркотического средства. Когда они приехали домой, то сообщили ФИО2, что не смогли разложить все, так как его телефон «завис». ФИО2 отремонтировал мобильный телефон и на следующее утро сообщил ФИО8 и ФИО13, что фотографии плохого качества и необходимо все переделать. 02 мая 2020 года ФИО8 и ФИО13 отправились обратно в лесной массив возле военной части города Геленджика, на его автомобиле. ФИО2 остался дома. В лесном массиве он и ФИО13 собрали ранее разложенные закладки в количестве 23 штук и направились к выходу из леса. Выходя из леса, он и ФИО13 решили отдохнуть, выпить пива и присели на пенек. Через некоторое время на том же месте их задержали сотрудники полиции, где у ФИО8 из его нагрудной сумочки изъяли 23 свертка с наркотическим средством. На вопрос следователя о том, проживал ли с ним ФИО17 и занимался ли он сбытом наркотических средств, ФИО8 ответил, что ФИО17 ничего не знал и не занимался сбытом, на вопрос знаком ли он с ФИО18 и как он связан с его деятельностью, ФИО8 ответил, что с ФИО18 знаком, он связывался с ФИО2, ФИО8, ФИО13 через мобильный телефон ФИО2 «Айфон 6S», также ФИО18 выдавал заработную плату за выполненные закладки (том 1 л.д. 249-252, том 2 л.д. 7-9, том 3 л.д. 49-52).

В судебном заседании подсудимый ФИО13 показал, что вину в совершении преступлений признает полностью, свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтверждает, отказавшись в судебном заседании от дачи показаний, воспользовавшись тем самым своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО13, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Наркотические средства не употребляет. По вышеуказанному адресу, а именно: 

<

адрес>, проживает около 10 месяцев совместно с его супругой: ФИО10 11.06.1995г.р. и тремя малолетними детьми: ФИО5, 06.06.2016г.р., ФИО6, 11.09.2019г.р., ФИО7, 10.10.2014г.

<

адрес> пояснить, что у него в собственности имеется мобильный телефон «IPhone 5» в корпусе черного цвета, с абонентской связью «Теле2», номер наизусть не помнит, т.к. не давно поменял сим карту. Пароль телефона «0994». 

Примерно в августе 2019 года ему позвонил его знакомый ФИО4, который так же проживает в 

<

адрес>, и предложил ему совместно с его семьей переехать на временное проживание в 

<

адрес> края для работы. Так же он пояснил, что в то время ФИО13 занимался мототехникой и так как он умеет работать с мотоциклами, то предложил ФИО4 помогать. Немого подумав и обсудив это с женой, они решили на указанное предложение согласиться. Так же может пояснить, что ФИО4 он знает лично и с ним много раз виделся. После того, как он согласился переехать, то он сказал об этом ФИО4. ФИО4 предложил ему совместно с женой переехать в 

<

адрес>. Так, в августе этого же года его с его семьей в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали в 

<

адрес>, то в это же время к ним приехал его знакомый ФИО8. Может пояснить, что ФИО4 так же знал ФИО8 Так же может пояснить, что он лично по своему телефону созванивался с ФИО4.

Так они начали жить по указанному адресу, он с его семьей и ФИО8, а ФИО18 уехал обратно в 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2020 года к ним на указанный адрес приехал еще один парень, который ранее ему не был знаком, как потом оказалось ФИО9. Так они начали жить дальше.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО8 и спросил о том, не хочет ли он заработать денежные средства. На его вопрос, он начал спрашивать о том, что необходимо будет ему делать, на что ФИО8 пояснил, что ему необходимо вместе с ними осуществлять продажу наркотических средств путем тайниковых закладок. Немного подумав, он согласился. После этого ФИО8 ему пояснил, что ему необходимо подняться на второй этаж в комнату, где проживает ФИО21, что он и сделал. Когда он поднялся, то обнаружил, что в комнате находятся ФИО8 и ФИО1 И.А., которые в то время расфасовывали наркотические вещества по фасовочным пакетикам, но какие именно наркотические вещества, он не знает, так как не интересовался. После расфасовки они заматывали указанные пакетики в изоляционную ленту синего и красного цвета. Так же может пояснить, что ФИО21 ему сказал о том, что свертки синей изоленты массой по 0.5 грамма, а красной массой по 1 грамму. После того, как ФИО1 И.И. и ФИО8 расфасовали наркотические средства на указанные свертки, то все свертки остались в комнате у ФИО21 и они разошлись по комнатам спать. При фасовке наркотических средств ФИО13 не присутствовал.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ утром, примерно в 08 часов 00 минут ФИО13 разбудил ФИО8 и пояснил, что им необходимо поехать в лес, чтобы разложить закладки, на что он согласился и они поехали. Приехав на место, ФИО8 ему передал свертки изоленты и пояснил, что необходимо вдоль тропы по обеим сторонам разложить свертки. Так он передал ему 2 свертка синей изоленты и какое-то количество оставил себе, сколько именно, он не знает. Затем он послушался ФИО8 и начал совместно с ним раскладывать свертки. В то время, когда они поехали раскладывать свертки с наркотическим веществом, то ФИО21 с ними не было, и он его не видел. В этот день они вынуждены были прекратить раскладывать «закладки» так как мобильный телефон Айфон 6S, который дал на ФИО2 сломался, отошел дисплей и они не смогли фотографировать место закладки. Разложив сколько получилось, ФИО13 и ФИО8 поехали домой.

02 мая 2020 года примерно в 08 часов 00 минут к нему подошел ФИО8 и пояснил, что в тех местах, где они разложили свертки 01.05.2020 года, получились плохие фотографии из-за поломки телефона, поэтому им необходимо поехать в указанный лес и забрать обратно указанные «закладки», на что он согласился, что они и сделали. По приезду в лесной массив, они начали искать «закладки», но все они не нашли. Когда они собирали «закладки», то складывали их рюкзак ФИО8 Так они собрали 23 закладки, а сколько всего было разложено, ему не известно. После того, как они собрали «закладки» они сели в лесу, чтобы отдохнуть, после чего к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили проехать в ОМВД России по городу Геленджику для дальнейшего разбирательства. Может добавить, что в этот же день он совместно с сотрудниками и понятыми проехали в указанный лес, где он так же начал показывать места, где ранее он клал «закладки». В ходе осмотра всех мест им совместно со всеми присутствующими были найдены 2 свертка синей изоляционной ленты, которые были изъяты и упакованы в установленном законом порядке.

Так же может добавить, всей поставкой наркотических средств занимался ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ Бездоровников вместе со своими детьми сыном ФИО7 ФИО31 ФИО32 и женой ФИО10 гуляли по улице. Вместе с ними также находились знакомые - ФИО45 в настоящее время находится в СИЗО и ФИО23. С ФИО27 и ФИО23 он знаком около 5 лет в состоит в дружеских отношениях. Около 18 часов 30 минут ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ вместе с женой детьми ФИО23 и ФИО27 зашли в помещение магазина «Оазис», расположенного в 

<

адрес>, где приобрели продукты питания и алкоголь, 1 бутылку шампанского. Далее они вышли из помещения магазина и пошли домой. Проходя по 

<

адрес> рядом с ларьком в районе 

<

адрес> но 

<

адрес> навстречу им шел молодой человек на вид около 30 лет, во что он был одет ФИО13 не помнит, одежда была темного цвета. Данный мужчина прошел, толкнув плечом жену ФИО10 В свою очередь ФИО27 сделал замечание данному мужчине, как позже стало известно его зовут Потерпевший №1, сказал в его адрес - «Ты что дерзкий такой». ФИО60, что-то ответил ФИО27, ФИО13 не услышал. После чего ФИО27 побежал в сторону Потерпевший №1 ФИО13 побежал вслед за ФИО60 и ФИО27. После чего, когда ФИО13 подбежал к ним, он увидел, что ФИО27 в этот момент лежит на снегу, далее ФИО13 попытался нанести удар в область лица Потерпевший №1, но в этот момент Потерпевший №1 нанес удар ФИО13 в область лба. От удара ФИО13 ощутил физическую боль и получил телесные повреждения в виде ссадины. Далее ФИО13 упал и попытался схватить за ноги Потерпевший №1 и уронить его на снег, но ФИО60 схватил его за куртку и накинул ее ФИО13 на голову. После чего ФИО13 достал из правого кармана куртки складной нож с черной рукояткой длиной 18 сантиметров и начал наносить удары ножом Потерпевший №1, а именно лезвием ножа, находящегося в правой руке, ФИО13 нанес удар в область грудной клетки слева, далее лезвием ножа нанес удар в левое бедро, в грудную клетку. От нанесенных ударов Потерпевший №1 испытал физическую боль, получил телесные повреждения в виде ран, из которых шла кровь. Далее Потерпевший №1 освободился от ФИО13 и побежал по 

<

адрес>. ФИО13 не стал его преследовать. После этого ФИО13 успокоился и выкинул нож. Затем ФИО13, ФИО27 и Косолапов пошли домой. Позже ФИО13 стало известно, что Потерпевший №1 после нанесенных ему ударов ножом обранился в скорую помощь, где ему была оказана медицинская помощь. Позже Потерпевший №1 прошел судебно-медицинскую экспертизу, в ходе которой у Потерпевший №1 были установлены повреждения, которые относятся к причинению средней тяжести вреда здоровью.

Свою вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 217-220, том 3 л.д. 35-38, т. 5 л.д. 9-13).

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО2, ФИО8, ФИО28, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым до переезда в дом по 

<

адрес> она проживала в мкр. Парус совместно с сестрой. Переехали в 

<

адрес> в январе 2020 года совместно с ФИО8. Познакомилась с ФИО59 в 2018 году. Он проживал отдельно от нее до января 2020 года на 

<

адрес>. Когда они поселились в 

<

адрес> там никто не проживал. В феврале 2020 года к ним заехали ранее ей знакомые ФИО13, ФИО10 с ребенком. Они поселились в отдельном доме на указанном участке. Она с ФИО8 поселились в другом доме на том же участке. С февраля 2020 года ФИО8 и ФИО34 работали вместе на стройке. В марте-апреле 2020 года приехали ранее незнакомые ФИО1 И.И. и ФИО1 А.И., они были знакомы с ФИО8 и ФИО13 Они попросились на время пожить пока не снимут жилье. Свидетель №2 была против, но они поселись вместе с ними на втором этаже. В апреле 2020 года ФИО13, ФИО8, ФИО1 И.И., ФИО1 А.И. уезжали на стройку. ДД.ММ.ГГГГ ночью они встретили Свидетель №3, девушку ФИО2, а ДД.ММ.ГГГГ они все вместе были дома, никто никуда не уезжал без них. Ближе к обеду она ФИО8, ФИО10, Свидетель №3 поехали в гипермаркет за покупками. ФИО2 и ФИО3, ФИО13 остались дома. ДД.ММ.ГГГГ утром им было плохо и ФИО8, ФИО13 отправились в магазин за пивом. ФИО13 оставил свой телефон ФИО1 И.И., а свой телефон марки «Айфон 6S» отдал ФИО13 и ФИО8 После чего он начал переживать, потому что их долго не было. ФИО1 И.И. подошел к ней и попросил ее позвонить на свой номер телефона. Свидетель №2 позвонила, телефон никто не брал. После этого к ним приехали сотрудники полиции и задержали ФИО1 И.И. Далее у них дома провели осмотр, и что изъяли она не знает. На вопрос следователя о том, знала ли она, что ее сожитель ФИО8 занимается сбытом наркотических средств, Свидетель №2 ответила, что не знала (том 2 л.д. 118-121).

ФИО35, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым она проживает в городе Горячий Ключ 

<

адрес> родителями. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 2 года назад она познакомилась с ФИО11. Он познакомил ее с ФИО4, его называли «Белый», в октябре 2019 года он уехал в 

<

адрес> вместе с ФИО11, больше ей ничего о ФИО4 неизвестно. Также познакомил с ФИО8 «Буза», ФИО13. С ФИО25 познакомилась, когда он и его жена ФИО24 приехали в 

<

адрес>, где она проживала совместно с ФИО11 Все вместе они проживали в Севастополе в разных квартирах, все занимались своей работой. В августе 2019 года ФИО4 со своей девушкой Верой Георгиевной, фамилию не знает, решили переехать в 

<

адрес>. Они все также поехали за ними в 

<

адрес>. Она уехала из 

<

адрес> примерно в сентябре 2019 года в 

<

адрес>. Все остальные остались в городе Геленджике. В октябре 2019 года ФИО20 уехал в 

<

адрес> вместе с ФИО11 Они уехали потому что совершили преступление, украли вещи из магазина, и боялись, что их лишат свободы. Вместе с ними это преступление совершил ФИО8, но тот не уехал. Она знает, что ФИО59 наказали исправительными работами, которые он не отходил. Она периодически ездила к ФИО11 в 

<

адрес> до какого месяца не помнит. ФИО11 также ей рассказывал, что ФИО13 находится в розыске в городе Кирове за «ножевое ранение». ФИО13 постоянно находился в городе Геленджике. ФИО24 его жена уезжала в 

<

адрес> для того, чтобы забрать детей в 

<

адрес>. ФИО8 также никуда не уезжал. Она познакомилась с ФИО2 через «Интернет», ранее видела его в компании ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> по приглашению ФИО2 Она поселилась в дом, адрес которого не помнит. В доме с ней проживали ФИО22, ФИО26, на втором этаже она ФИО2 и его брат ФИО3. С братом ФИО2 она познакомилась уже в городе Геленджике. С Димтрием ФИО4 и ФИО11 в городе Геленджике после приезда она не виделась, но знала, что они сейчас в городе Кирове. Она узнала о том, что ФИО2, ФИО13, ФИО8 занимаются сбытом наркотических средств, так как от нее не скрывали чем они занимаются, так как она жила на втором этаже, то видела в ванной комнате порошок, пакетики, трубочки, для того чтобы нюхать наркотическое средство. Она ничего им не говорила, так как ей было все равно, она не придавала этому значения. При ней они ничего не фасовали, не взвешивали, не употребляли, то есть она не видела этого. ФИО19 работал на ремонте мотоциклов, остальные куда-то пытались устроиться, вроде бы на стройку, но так и не смогли. Она уехала из 

<

адрес> на 5 дней так как у нее произошел конфликт с ФИО24, женой ФИО58 и после вернулась ДД.ММ.ГГГГ. Ее из 

<

адрес> забрал ФИО2 на мопеде. Они приехали ночью с 30 апреля на 1 мая, после чего они отмечали праздник. Она обычно спит до 12 часов дня и не может сказать, кто куда уходил, но после того как она проснулась они поехали в магнит за продуктами. Ночью примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО2 произошёл разговор, в ходе которого он ей сообщил, что он не хочет заниматься сбытом наркотиков, хочет накопить деньги, снять квартиру и съехать вместе со ней. Хочет пояснить, что она до этого разговора понимала, что ФИО16, ФИО8, ФИО29 занимались сбытом наркотических средств, также видела, когда они были под действием наркотических средств, они быстро разговаривали, много двигались, у них расширялись зрачки, а они в свою очередь понимали, что Свидетель №3 все знает и видит, но не придавали этому значения. Не может сказать, что жена ФИО58 и ФИО26, девушка ФИО8, понимали то же самое что и она, потому что они глупые. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и ФИО8 уехали, об этом ей рассказал ФИО2, который был на тот момент дома. Спустя некоторое время ФИО19 начал нервничать и говорить, что ФИО22 и ФИО25 долго нет дома. Примерно через час в ворота домовладения постучались, к воротам вышел ФИО19 и его задержали (том 2 л.д. 124-127).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым проживает по адресу: 

<

адрес>. Он состоит в должности на должности начальника безопасности ООО ЧОО холдинг безопасности НЕВА с 2013 года.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его побыть понятым в личном досмотре и следственных действиях. Его попросили взять с собой еще одного понятого. Он позвал ФИО12, который согласился. Он являлся на тот момент сотрудником ООО ЧОО холдинг безопасности НЕВА. Как только они приехали первым был личный досмотр мужчины, ФИО не помнит, высокого роста примерно 180 см короткостриженого, у которого через плечо висела поясная сумочка, в которой обнаружили около 30 свертков с красной и синей изолентой, а также мобильный телефон марки «Айфон». После изъятия данные свертки были помещены в полимерный прозрачный пакет и заверены его подписью, а мобильный телефон марки «Айфон» упакован в конверт белого цвета и заверен его подписью. Далее он участвовал в личном досмотре второго гражданина, который находился совместно с первым, чье имя не помнит не помнит. Второй был ниже первого, также короткостриженый, при нем обнаружена банковская карта какого банка не помнит, которая была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана и заверена его подписью. Далее он участвовал в осмотре автомобиля с мужчиной у которого через плечо была поясная сумочка, где данный гражданин указал на салон автомобиля, а именно водительское сидение и на банковскую карту на нем, какого банка не помнит. Далее участвующий мужчина указал на фасовочный пакет с маслянистой жидкостью, а также на маток изоленты синего цвета. Все это находилось в салоне автомобиля. Все вышеперечисленное изъято и упаковано в конверты белого цвета, заверены его подписью. Также он участвовал в осмотре лесного массива, где указанные выше граждане указывали на места «прикопа» свертков, обмотанных изолентой разных цветов. В ходе осмотров они поясняли, что в данных свертках содержится наркотические средства. Все что было изъято в ходе осмотров было упаковано в конверты белого цвета и заверено его подписью. Также был проведен осмотр домовладение по адресу: 

<

адрес>, где находился третий гражданин, чье имя не помнит, его рост примерно 185 см, имеет светлые волосы, светлый цвет кожи. В домовладении по указанному адресу в одном из домов, участвующий в осмотре гражданин указал на второй этаж, где в ванной комнате под умывальником были обнаружены коробка с фасовочными пакетиками. Данная коробка была изъята и заверена его подписью. Далее в подвале дома, участвующий мужчина указал, где находился фасовочный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, со слов участвующего мужчины, в фасовочном пакетике находится наркотическое средство, которое было изъято и упаковано в конверт белого цвета, заверено его подписью. Также в ходе осмотра дома участвующий гражданин указал на маток изоленты, какого цвета не помнит, и фасовочные пакеты, которые находились также в ванной комнате на втором этаже и которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета и заверен его подписью. Также был изъят мобильный телефон участвующего мужчины марки «Айфон», тот также был упакован в конверт белого цвета и заверен его подписью (том 3 л.д. 5-6).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Ранее он состоял в должности водителя-охранника в ЧОО ООО Нева.

ДД.ММ.ГГГГ его, на тот момент начальник Свидетель №1 пригласил его побыть понятым в личном досмотре и следственных действиях. Как только они приехали первым был личный досмотр мужчины, чье имя не помнит, высокого роста примерно 180 см короткостриженого, у которого через плечо висела поясная сумочка, в которой обнаружили около 20 свертков с красной и синей изолентой, а также мобильный телефон марки «Айфон». После изъятия данные свертки были помещены в полимерный прозрачный пакет и заверены его подписью, а мобильный телефон марки «Айфон» помещен в полимерный пакет. Далее он участвовал в личном досмотре второго гражданина, который находился совместно с первым, чье имя не помнит. Второй был ниже первого, также короткостриженый, при нем обнаружена банковская карта какого банка не помнит, которая была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана и заверена его подписью. Далее он участвовал в осмотре автомобиля с мужчиной у которого через плечо была поясная сумочка, где данный гражданин указал на салон автомобиля, а именно водительское сидение и на банковскую карту на нем, какого банка не помнит. Далее участвующий мужчина указал на фасовочный пакет с маслянистой жидкостью, а также на маток изоленты синего цвета. Все это находилось в салоне автомобиля. Все вышеперечисленное изъято и упаковано в конверты белого цвета, заверены его подписью. Также он участвовал в осмотре лесного массива, где указанные выше граждане указывали на места «прикопа» свертков, обмотанных изолентой разных цветов. В ходе осмотров те поясняли, что в данных свертках содержится наркотические средства. Все что было изъято в ходе осмотров, было упаковано в конверты белого цвета и заверено его подписью. Также был проведен осмотр домовладение по адресу: 

<

адрес>, где находился третий гражданин, ФИО не помнит, его рост примерно 185 см, имеет светлые волосы, светлый цвет кожи. В домовладении по указанному адресу в одном из домов, участвующий в осмотре гражданин указал на второй этаж, где в ванной комнате под умывальником были обнаружены коробка с фасовочными пакетиками. Данная коробка была изъята и заверена его подписью. Далее в подвале дома, участвующий мужчина указал, где находился фасовочный пакетик в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, со слов участвующего мужчины, в фасовочном пакетике находится наркотическое средство, которое было изъято и упаковано в конверт белого цвета, заверено его подписью. Также в ходе осмотра дома участвующий гражданин указал на маток изоленты, какого цвета не помнит, и фасовочные пакеты, которые находились также в ванной комнате на втором этаже и которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета и заверен его подписью. Также был изъят мобильный телефон участвующего мужчины марки «Айфон», тот также был упакован в конверт белого цвета и заверен его подписью (том 3 л.д. 8-9).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым она приехала в 

<

адрес> в июле 2019 года совместно с ФИО13 и ребенком. Поселились по адресу: 

<

адрес>, где уже находились Свидетель №2 с ФИО8 На одном участке имеется два дома, в одном из которых жили она с ФИО13 в другом остальные. Те сожительствовали вместе. Она ранее была знакома с ФИО8, были знакомы еще когда жили в 

<

адрес>. С Свидетель №2 познакомились только в городе Геленджике. В апреле 2020 года к ним в дом по 

<

адрес> приехал ФИО2, которого ранее она не знала. Тот приехал и общался только с ФИО13 и ФИО8 Она была против этого, потому что они жили семьями, тот приехал с братом ФИО17 В итоге ФИО2 и его брат поселились в одном доме с Свидетель №2 и ФИО8 ФИО8 с Свидетель №2 на первом этаже, ФИО1 И.И. и его брат на втором. Хозяйка участка Ирина жила отдельно от них. В апреле 2020 года ФИО13, ФИО8, ФИО1 И.И., ФИО1 А.И. работали на стройке. График был 3 дня работы один день отдыха, иногда график менялся. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО13, ФИО8, ФИО1 И.И., ФИО1 А.И., Свидетель №2 находились весь день дома и праздновали «1 мая». В тот же день к ним приехала Свидетель №3 девушка ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО13 поехали в магазин, а ФИО1 И.И. дал им свой телефон, чтобы те куда-то съездили. Она не вникала в разговор, потому что болела голова. Она ничего не слышала. ФИО1 И.И. собирался куда-то уехать на мотоцикле, но ключи были у ФИО13 и тот не смог. ФИО1 А.И. спал в то время. Они пытались дозвониться до ФИО13, но безуспешно. После чего к ним приехали сотрудники полиции и задержали ФИО1 И.И. О том, что ФИО1 И.И., ФИО13 и ФИО36 занимались сбытом наркотических средств, ей известно не было, указала, что они работали на стройке (том 2 л.д. 110-113).

Кроме того, виновность ФИО1 И.И., ФИО8, ФИО13 в совершении инкриминируемого им деяния, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается так же следующими письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО8, у которого в переднем кармане матерчатой сумке надетой на нем обнаружено и изъято 6 синих изоляционных свертков, 6 красных изоляционных свертков и полимерный пакет с клапан-застежкой внутри которого находится один красный сверток красной изоленты, 10 синих изоляционных свертков, сотовый телефон Айфон 6S с механическими повреждениями экрана в корпусе розового цвета, 1 сим-карта оператора Билайн (том 1 л.д. 8);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых у ФИО8 проведено изъятие из переднего кармана матерчатой сумки надетой на нем 6 синих изоляционных свертков, 6 красных изоляционных свертков и полимерный пакет с клапан-застежкой внутри которого находится один красный сверток красной изоленты, 10 синих изоляционных свертков, сотовый телефон Айфон 6S с механическими повреждениями экрана в корпусе розового цвета, 1 сим-карта оператора Билайн (том 1 л.д. 9);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО13, у которого при себе запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено, изъята банковская карта на имя Bezdorovnikova T. (том 1 л.д. 12);

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых у ФИО13 проведено изъятие банковской карты на имя Bezdorovnikova T. (том 1 л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО1 И.И. и ФИО37 было осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес> прилегающая территория, где в присутствии участвующих лиц была обнаружена и изъята на втором этаже домовладения в ванной комнате в тумбе коробка с фасовочными пакетами. Участвующий ФИО1 И.И. пояснил, что данные пакеты приобретались для фасовки наркотических средств и дальнейшей продажи, которой занимаются ФИО1 И.И. и его знакомые которые проживают также на территории данного домовладения - ФИО8 и ФИО13 Далее участвующий в осмотре ФИО1 И.И. указал на подвальное помещение и пояснил, что в указанном подвальном помещении могут находиться наркотические вещества. При осмотре указанного помещения был обнаружен фасовочный пакет, внутри которого имеется порошкообразное вещество бежевого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что в указанном пакете находится наркотическое вещество. Данный пакет изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен скотчем. Далее все участвующие лица переместились во второе домовладение в помещение первого этажа. Данное помещение представляет собой двухкомнатную квартиру. В ходе осмотра, в прихожей комнате, за стиральной машинкой обнаружен моток изоляционной ленты красного цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что данная изолента необходима для фасовки и обмотки свертков с наркотическими веществами, для дальнейшей продажи. Данная изолента изъята, упакована в бумажный конверт, опечатана биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оклеены скотчем. В ходе дальнейшего осмотра в данном помещении ничего не обнаружено и не изъято. Далее все участвующие лица переместились в помещение второго этажа указанного домовладения. В ходе осмотра данного помещения были обнаружены фасовочные пакеты. Участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что данные пакеты нужны были ему и его знакомым, ФИО8 и ФИО13 для фасовки и дальнейшей продажи наркотических веществ. Данные фасовочные пакеты были изъяты в бумажный конверт, опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оклеены скотчем. Также в ходе осмотра изъят сотовый телефон Iphone 6S, сотовый телефон марки «Iphone 5S», упакованы в бумажный конверт (том 1 л.д. 17-25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО8 был осмотрен участок местности, а также автомобиль 

<

***> регион, расположенные по адресу: 

<

адрес>, пер. Связистов, 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц был осмотрен автомобиль марки Chery государственный регистрационный знак 

<

***> регион черного цвета. В ходе осмотра участвующий ФИО8 пояснил, что данный автомобиль находится во временном пользовании у него, а также на данном автомобиле он со своими знакомыми ФИО1 И.И. и ФИО13 осуществляли сбыт наркотических средств. В ходе осмотра в салоне данного автомобиля были обнаружены и изъяты банковская карта 5469 2700 1044 4265 на имя ФИО2, участвующий в осмотре пояснил, что на указанную карту он и ФИО13 перечисляли денежные средства, а ФИО1 И.И., в свою очередь, перечислял денежные средства неустановленному лицу за наркотические вещества. Данная карта была изъята и упакована в бумажный конверт белого цвета, опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оклеена скотчем. Далее в ходе осмотра была обнаружена изоляционная лента синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что указанная изолента была необходима ему и его знакомым для того, чтобы делать свертки наркотических веществ и в дальнейшем продавать. Данная изолента была изъята и упакована в конверт белого цвета, опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оклеена скотчем. Далее в ходе осмотра в боковом кармане передней левой водительской двери был обнаружен фасовочный пакет с маслянистой жидкостью желтоватого цвета. Участвующий в осмотре пояснил, что не знает, что в данном пакете. Данный пакет изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оклеенный скотчем. Больше в ходе ОМП ничего не изымалось (том 1 л.д. 26-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО1 И.И. был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.563742; 38.109458), где в присутствии участвующих лиц был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.564261; 38.110140). На данном участке местности расположен куст, где участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что у основания данного куста он разложил один сверток наркотического средства, обмотанного в синюю изоленту. В ходе осмотра у основания данного куста был обнаружен сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оклеен скотчем. 

Далее осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.564283; 38.110105). На данном участке местности расположено кустарное дерево, где участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что у основания данного кустарного дерева разложил один сверток наркотического вещества, обмотанный в синюю изоленту. В ходе осмотра у основания данного кустарного дерева был обнаружен сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен скотчем (том 1 л.д. 36-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО8 был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.584603; 38.071155), где в присутствии участвующих лиц был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.584603; 38.071155). На данном участке местности расположено дерево, где участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что у основания данного дерева он разложил один сверток наркотического средства, обмотанного в синюю изоленту. В ходе осмотра у основания данного дерева был обнаружен сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оклеен скотчем. 

Далее осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.584497; 38.071198). На данном участке местности расположено невысокое хвойное дерево, где участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что у основания данного дерева он разложил один сверток наркотического вещества, обмотанный в синюю изоленту. В ходе осмотра у основания данного дерева был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен скотчем (том 1 л.д. 43-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО13 и ФИО38, был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.46867; 38.107294), где в присутствии участвующих лиц был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.546867; 38.107294). На данном участке местности расположена насыпь горного мелкого камня рядом с кустами, где участвующий в осмотре ФИО13 пояснил, что сверху данной насыпи, под небольшой слоем насыпи, напротив куста, он разложил один сверток наркотического средства, обмотанный в синюю изоленту. В ходе осмотра напротив куста, сверху данной насыпи, под небольшим слоем насыпи был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оклеен скотчем. 

Далее осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.547092; 38.107142). На данном участке местности расположена насыпь горного мелкого камня рядом с кустами, где участвующий в осмотре ФИО13 пояснил, что сверху данной насыпи, напротив куста, он разложил один сверток наркотического вещества, обмотанный в синюю изоленту. В ходе осмотра у основания данного дерева был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, который был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оклеен скотчем (том 1 л.д. 54-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в присутствии двух понятых, а также при участии ФИО1 И.И. был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.5432127; 38.1529061), где в присутствии участвующих лиц был осмотрен участок местности лесного массива (координаты 44.5432127; 38.2529061). На данном участке местности расположено дерево, у основания которого имеется расколотый камень. Участвующий в осмотре ФИО1 И.И. пояснил, что на указанном месте, у основания дерева, между двумя камнями, в земле он обнаружил сверток обмотанный синей изолентой, который он поднял и положил в правый карман куртки. Также ФИО1 И.И. пояснил, что указанное событие произошло ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время. В ходе проведения осмотра ФИО1 И.И. добавил, что данный сверток являлся «закладкой» с его слов с наркотическим средством «Амфетамин». В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 49-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 И.И. и защитника ФИО52 осмотрен мобильный телефон «Айфон 6S», изъятый в ходе личного досмотра гражданина ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что в указанном мобильном телефоне имеется информация о контактах ФИО1 И.И., диалоговых сообщениях содержанием которых является вложенные фотографии с мест «закладки» наркотических средств и психотропных веществ, с подписями координат внизу фотографий. Указанные фотографии отправлены пользователю «Раб» (том 2 л.д. 130-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 6», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Какой-либо значимой информации для уголовного дела не получено (том 2 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены 7 прозрачных полимерных файлов с содержимым, 1 прозрачный полимерный пакет с содержимым, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО8 ФИО13, ФИО1 И.И. (том 2 л.д. 148-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: банковская карта на имя ФИО10, бумажный конверт внутри которого моток изоляционной ленты красного цвета, бумажный конверт с полимерными прозрачными фасовочными пакетами с клапан-застежкой, бумажный конверт с банковской картой на имя ФИО2, бумажный конверт с мобильным телефоном Iphone, коробка с фасовочными пакетами (том 2 л.д. 163-168);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк России», а именно информация об операциях, проводимых по банковской карте №, принадлежащей ФИО1 И.И. В ходе осмотра обнаружены транзакции между ФИО1 И.И. и ФИО4 (том 2 л.д. 175-181);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена информация, предоставленная ПАО «МТС» и ПАО «Вымпелком», а именно информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, согласно которой мобильный телефон марки «Айфон 6S» в период совершения преступления, то есть до ДД.ММ.ГГГГ находился в пределах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также обнаружены соединения абонентского устройства, принадлежащего ФИО1 И.И. с абонентом ФИО4 Также обнаружено, что в абонентское устройство, принадлежащее ФИО1 И.И. была помещена сим-карта абонентского номера 

<

***>, принадлежащий ФИО8 Устройство марки «Айфон 6S» со вставленной сим-картой с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> не покидало (том 2 л.д. 182-190);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, и представленные на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в список I Перечня. Массы порошкообразных веществ содержащие в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) 0,47г, 0,55г. Общая масса порошкообразных веществ содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 1,02г. (том 1 л.д. 97-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса приведена в таблице, согласно таблице в 23 свертках общая масса психотропного вещества составила 11,19г. (том 1 л.д. 110-113);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ массой – 0,43г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 123-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вязкая жидкость желтого цвета, массой 17,02г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ и представленная на экспертное исследование по материалам КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ не содержит в своем составе веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «список ядовитых веществ» в пределах чувствительности используемого метода исследования (том 1 л.д. 135-137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ массой – 0,42г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 147-149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ массой – 0,42г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 159-161);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ массой – 0,40г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 171-173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП 10593 от ДД.ММ.ГГГГ массой – 0,45г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 183-185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1. В составе вязкой жидкости желтого цвета, со специфическим запахом, массой 15,67г объект исследования 6.1, поступившей на исследования по материалу уголовного дела № веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «список ядовитых веществ» в пределах чувствительности используемого метода исследования.

2-8. Порошкообразные вещества – объекты исследования №.1; №.1; №.2 поступившие на исследование по материалу уголовного дела № содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества содержащего наркотическое средство мефедрон для объекта исследования №.1- 0,41г; для объекта №.1 – 0,46; для объекта исследования №.2 – 0,54г.

Порошкообразные вещества – объекты исследования №.1; №.1; №.1; №.1; 8.1-8.23, поступившие на исследование по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащие контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, приведена в таблице № и составляет 12,35гр. (том 2 л.д. 37-47).

Вина ФИО33 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут он пошел в магазин стройматериалов, расположенный в 

<

адрес>, проходя киоск, расположенный на 

<

адрес>, обратил внимание на девушку, идущую с коляской, в которой был ребенок. Данная девушка что-то ему сказала, но он ее не расслышал, прошел мимо. С данной девушкой он не знаком, ее данные он не знает. Далее он услышал со стороны спины крик, по крику было понятно, что кричал взрослый мужчина. В указанное время он обернулся и увидел двух детей в возрасте около 10 лет, один из детей сказал мне: «Это не Вам», так же он обратил внимание на трех мужчин, стоявших на расстоянии около 15 метров от него, за детьми. После чего он пошел дальше. Далее он опять услышал крик, обернувшись, обратил внимание на указанных выше мужчин и громко спросил у них: «Они меня зовут или детей?». Далее к нему подбежал мужчина, невысокого роста, одетый в синюю куртку, на голове- черная шапка, доставая предмет, похожий на пистолет, и направляя дуло пистолета в сторону его головы, затем вышеуказанный мужчина сказал в его адрес: «У тебя проблемы?», при этом угроз убийством тот ему не высказывал. Так как он его не воспринял всерьез, он рассмеялся, далее мужчина шагнул в его сторону, он в ответ шагнул к нему и на всякий случай приготовился к драке, подняв обе руки и сжав их в кулак. Далее мужчина шагнул назад, производя какие-то действия с предметом похожим на пистолет, пока тот «мешкался», он вспомнил, что в магазине «Оазис», расположенном в 

<

адрес>, имеются камеры видеонаблюдения, в виду этого он решил добежать до данного магазина, так как не знал, что на уме у мужчины. Развернувшись он побежал до магазина, во время бега он слышал шаги, как за ним кто-то бежит. Добежав до крыльца магазина, мужчина, как позже ему стало известно ФИО13, 1994г.р. стал доставать какой- то предмет из кармана. Какой именно он не разглядел. Далее тот замахнулся кулаком левой руки и замахнулся на его, после чего нанес удар кулаком левой руки. При этом предмет, который тот достал из кармана продолжал удерживать в правой руке, какой именно на тот момент предмет у него был в руке он не видел. Уточнил, что тот промахнулся и не попал в него, после этого он нанес ему один удар кулаком правой руки, в область лица, после чего мужчина начал падать вперед, а он попятился назад в сторону входа в магазин Оазис, далее мужчина упал, после чего к нему на помощь пришли еще два мужчины, которые были ранее с ним, указанные выше. Подбежав к нему один из мужчин, а именно который ранее был с предметом, похожим на пистолет, нанес ему один удар ногой в область груди, от удара он испытал физическую боль, после данный мужчина потянул его со стороны спины за капюшон, вниз, тем самым закрыл ему глаза, после чего он почувствовал резкую физическую боль в ноге в области левого бедра, потом в области груди, со стороны спины он уже в тот момент ничего не чувствовал, так как было очень больно и боль была во всем теле. Далее он освободился от захвата за капюшон, после чего нанес один удар в область головы третьего мужчины, который сразу же после освобождения стал обхватывать его туловище, куда он ему попал он не видел, но скорее всего в область головы. Освободившись Потерпевший №1 обратил внимание на кровь на свой ноге, на пуховике, и посмотрел на мужчину, первому по его описанию, который изначально начал конфликт, у него в руках был нож черного цвета, он его удерживал в правой руке. Далее он попробовал нанести ему удар ножом так как он с прямой рукой побежал в его направлении, удар приходился в область груди слева, в район сердца, в указанное время он очень сильно испугался за свою жизнь, так как понимал что ранее, когда его второй по его описанию мужчина тянул назад и он потерял из видимости данного мужчину. Тот нанес ему не менее 3 ударов ножом, по правому бедру, один удар в грудь и в спину. В связи с этим он понимал, что мужчина намерен «добить его». Поэтому он освободился от них и стал убегать от них в сторону 

<

адрес>, первое время трое мужчин стали бежать за ним, он в этот момент подумал, что те намерены «убить его», поэтому он понимал, что с больной ногой он далеко не убежит, поэтому он перепрыгнул забор, идущий вдоль 

<

адрес>. Мужчина за ним через забор не побежал, далее он дошел до подъезда, его дома и вызвал сотрудников скорой медицинской помощи, которые его госпитализировали. Позже в отношении него была проведена судебная медицинская экспертиза, в ходе которой были установлены повреждения, которые относятся к причинению средней тяжести вреда здоровья (том 4 л.д. 204-207, 212-218, 226-228).

Показаниями свидетеля ФИО45, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по кировской Области в 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО13, которого он знает несколько лет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО39 с ФИО13 и знакомыми употребляли спиртные напитки. Что происходило дома по 

<

адрес>, он не помнит, так как находился в состоянии опьянения. Был ли какой-то конфликт у ФИО13 с кем-либо не помнит. Потерпевший №1 ФИО39 не знаком. ФИО39 помнит, что его с друзьями забрали в отделение полиции, но за что он не помнит. У дома по 

<

адрес> он оказался, когда с друзьями возвращался домой (том 4 л.д. 238-241).

Показаниями свидетеля ФИО40, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым является должностным лицом Отдела МВД России. ДД.ММ.ГГГГ работал по маршруту патрулирования ГЗ-22. В 19 часов 00 минут от дежурного ПЦО он получил сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> у подъезда находится мужчина с ножевыми ранениями. Прибыв по данному адресу, он увидел, что около подъезда стояла машина скорой помощи с бригадой скорой помощи №. ФИО40 подошел к машине и увидел, что в машине находится незнакомый мужчина, которому оказывали первую медицинскую помощь. Так же в машине находилась врач скорой помощи, которая представилась ФИО30. Со слов ФИО30 ему стало известно, что мужчину, которому оказывали первую медицинскую помощь зовут Потерпевший №1 ФИО30 пояснила, что у Потерпевший №1 на теле имеются колото- резанные раны. ФИО40 спросил у Потерпевший №1, где ему были нанесены удары и кем. Потерпевший №1 пояснил, что около магазина «Оазис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к нему пристали трое незнакомых ему мужичин, с которыми у него произошел словесный конфликт, который в последствии перерос в драку, в ходе которой один из данных мужчин нанес ему удары по телу ножом. На вопрос ФИО40 кто нанес ему удар ножом, Потерпевший №1 не мог пояснить, так как он плохо себя чувствовал, и врач сказала, что его срочно нужно везти в больницу. После этого ФИО40 был осуществлён обход территории, в ходе которого им было установлено, что около магазина «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес>, на крыльце имелись следы бурого цвета внешне похожи на кровь. При беседе с продавцом магазина «Оазис», ее личные данные не известны, она пояснила, что около входа в магазин имеется камера видеонаблюдения, которую можно просмотреть. При осмотре записи с камеры видеонаблюдения, установленной снаружи ФИО40 были установлены приметы подозреваемых, которые были переданы дежурному ПЦО. В настоящий момент примет мужчин он не помнит. По приметам и в ходе беседы со свидетелями было установлено, что одного из нападавших мужчин зовут ФИО13, который находился на месте совершения преступления вместе с женой ФИО10 При проверке по Административной базе данных по 

<

адрес> было установлено, что ФИО13 проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО40 выехал по данному адресу и двери квартиры открыла ранее незнакомая женщина, которая представилась матерью ФИО41 – ФИО42 Она пояснила, что ее дочь со своим мужем и детьми снимает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 8, 

<

адрес>. ФИО40 сразу поехал по указанному адресу, но двери квартиры открыли не сразу. Через некоторое время двери квартиры ему открыл незнакомый мужчина, который представился ФИО44 В ходе беседы с ним к нам вышли сначала ФИО39, а потом ФИО13 Все мужчины находились в состоянии опьянения и имели следы повреждений в виде порезов и следы вещества бурого цвета внешне похожие на кровь на одежде. Где именно были повреждения у мужчин он не помнит. У ФИО13 на одежде были следы вещества бурого цвета внешне похоже на кровь на одежде. Так же у него был кровоподтек в области лба. На вопрос о произошедших событиях мужчины ответить не могли (том 4 л.д. 242-245).

Показаниями свидетеля ФИО43, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она работала четвертую смену. С кем работала в тот день не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в магазин «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес>, зашли двое незнакомых мужчин и одна девушка с ребенком. Данных мужчин и девушку она ранее не видела и их личные данные ей не известны. Данные молодые люди были выпившие. На вид им было 20-25 лет. Один мужчина был одет в темную куртку с капюшоном, лицо круглое. Второй был одет втемную куртку, с короткими волосами. Девушка была одета в темную куртку и на ней была шапка с помпоном, с наращёнными ресницами. Более их примет она не запомнила. Опознать их не сможет, так как прошло много времени, и она забыла как они выглядели. На кассе. За выбранный товар расплачивался мужчина, который был одет в куртку с капюшоном. Среди их покупок была алкогольная продукция. Расплатившись, они вышли из магазина. Второй продавец их не видела. Примерно через пять минут она услышала, что в пластиковые двери магазина кто-то стучится (бьется). Она вышла из-за кассы. Через двери она увидела, что на крыльце происходит драка. Она увидела, как ранее незнакомый ей молодой человек с короткой стрижкой нанес один удар кулаком мужчине, который был одет в куртку с капюшоном, это был мужчина, который расплачивался. От удара мужчина упал и ударился головой (какой частью она не помнит) об угловую стену магазина. Тот кто его ударил, до этого в магазин не заходил. После этого она ушла за кассу. Затем снова выглянула через стеклянные двери, чтобы посмотреть, что происходит и увидела через двери, как напротив крыльца магазина стоит мужчина, который расплачивался, но он уже был без куртки. Также она заметила, что в правой руке у данного мужчины нож, лезвие которого было изогнуто в виде дуги. После этого мужчина ушел направо. Опознать нож она не может так как плохо разглядел. Больше она мужчин не видела. Записи с установленных камер видеонаблюдения она не просматривала. Через две минуты, когда она вышла из магазина на улице никого не было. На крыльце была кровь (том 4 л.д. 246-248).

Показаниями свидетеля ФИО44, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. ФИО44 находился в гостях у ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. С ФИО13 они знакомы давно, так как они с ним вместе учились в одной школе. Отношения у него с ФИО13 дружеские. По вышеуказанному адресу ФИО13 снимал квартиру вместе со своей женой - ФИО10 и тремя детьми. В квартире находился ФИО45, ФИО13, ФИО10 и трое их детей. С ФИО46 он познакомился примерно 2009 году, так как в тот период времени они проживали в одном районе, где они с ним и познакомились. Отношения у него с ФИО47 дружеские. В квартире ФИО13 они вчетвером употребляли спиртные напитки. Они пили пиво, после этого они все вместе с детьми решили пойти пожарить шашлыки к трамплину 

<

адрес>. Находясь у «трамплина» ФИО44, ФИО39 и ФИО13 стали употреблять водку, а ФИО10 пила пиво. Дети ФИО10 находились около нас. Они выпили на троих примерно одну бутылку водки и от этого он опьянел, поэтому события того дня он помнит плохо, к тому же уже прошло много времени. После этого они все пошли провожать ФИО10 с детьми домой. Они шли пешком. В этот день он был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки синего цвета. ФИО13 был одет в куртку синего цвета с капюшоном, олимпийку черного цвета на рукавах полоски светлого цвета, на ногах кроссовки, но какого цвета, он не помнит. ФИО10 была одета в куртку темного цвета, вязаную шапку белого цвета с помпоном. ФИО39 был одет в куртку темно-синего цвета, джинсы синего цвета, шапка черного цвета, на ногах ботинки черного цвета. По пути до дома они зашли в магазин «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазин ходил ФИО44, ФИО13, ФИО10 и их сын. ФИО39 в это время с остальными детьми остался стоять на улице. ФИО13 купил в магазине бутылку шампанского, после чего они вышли из магазина и пошли в сторону 

<

адрес>. Времени было около 18 час. 40 мин. ФИО10 шла рядом с ФИО44 немного позади меня, он катил детскую коляску, а остальные дети шли около них. ФИО44 заметил, что им навстречу идет ранее незнакомый молодой человек. Позднее от сотрудников полиции стало известно, что его зовут Потерпевший №1 Потерпевший №1 ФИО44 в этот день видел впервые и ранее с ним знаком не был. Конфликтов у него с Потерпевший №1 никогда не было. Потерпевший №1 прошел около них. ФИО44 с ФИО10 и детьми шли впереди и разговаривали с ней, а ФИО13 с ФИО47 шли позади. Ранее в объяснении он говорил, что ФИО39 шел с коляской, а он шел позади них с ФИО13, но это не так. Объяснение он свое не читал, а только его подписал, поэтому ФИО44 не смог указать на все неточности, допущенные при взятии с него объяснения. Еще раз заявляю, что он шел впереди с коляской, немного позади него шла ФИО10, а сзади нас шли ФИО39 и ФИО13 ФИО44 не слышал, чтобы у кого-то с кем-то был конфликт. Он не видел, чтобы ФИО10 кто-то толкал или что-либо ей говорил. Он только слышал позади себя какие-то громкие мужские голоса, но кто это говорил и что именно говорил, он не помнит. Он не знает говорили ли это ФИО10 или кому- либо другому. Через некоторое время он услышал крик ФИО13, который закричал «Стой». ФИО44 обернулся и увидел, что ФИО13 и ФИО39 побежали за Потерпевший №1 в сторону магазина «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Что произошло между ними, он не знает, конфликтов между ними он не видел. ФИО44 немного растерялся, так как не понял, что произошло, после чего так же побежал следом за ними. Когда он подбежал к магазину, то увидел, что Потерпевший №1 уже находился на крыльце магазина «Оазис» и около него находился ФИО13 и ФИО39 Между ними происходила борьба, но кто кому наносил удары, он не видел, так как у них все происходило очень быстро и было непонятно наносят ли они вообще удары друг другу. Затем он увидел, что ФИО39 упал на крыльце магазина, а ФИО13 и Потерпевший №1 держат друг друга за одежду спереди, но каким образом они держали друг друга за одежду, он уже не помнит. ФИО44 видел, что у ФИО60 на куртке в области груди слева был порез, но по какой причине он у него образовался и от чьих действий, он не видел. ФИО44 подбежал к Потерпевший №1, схватил его левой рукой, согнутой в локте за шею спереди, а правой рукой он удерживал его за одежду сзади. Таким образом, он пытался увести Потерпевший №1 от ФИО13, чтобы тот его отпустил, но у него не получилось, так как Потерпевший №1 схватил ФИО44 за плечи спереди, подставил левую ногу сзади и, таким образом, уронил ФИО44 на землю на спину. От того, что Потерпевший №1 схватил его за плечи, физической боли не испытал. Так же он не испытал физическую боль от падения, от того, что Потерпевший №1 повалил его на снег на спину. Когда он упал, то в этот момент у ФИО44 из кармана выпал мобильный телефон фирмы "Explay" кнопочный в корпусе черного цвета. Тогда он не видел, что у него выпал мобильный телефон. О том, что у ФИО44 выпал мобильный телефон он узнал позднее тогда, когда они пришли к ФИО13 домой и к тому же ему об этом позднее сказали сотрудники полиции. Когда он лежал, то видел, что рядом с Потерпевший №1 стоял ФИО39 ФИО44 видел, как Потерпевший №1 нанес ФИО39 один удар кулаком левой руки область челюсти, от чего ФИО39 упал на землю. В этот момент на Потерпевший №1 побежал ФИО13 Потерпевший №1 сделал шаг в сторону, после чего нанес один удар кулаком правой руки в область головы ФИО13 От удара Потерпевший №1 ФИО13 отошел немного к ступеням магазина, но не упал. Затем Потерпевший №1 побежал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ФИО13 побежал за Потерпевший №1, а ФИО44 с ФИО47 за ними не побежали и остались стоять около магазина «Оазис». Затем через некоторое время к ним пришел ФИО13, и они все вместе пошли домой. ФИО44 не видел был ли у ФИО13 в руке нож, но он видел у него на правой руке в области предплечья порез из которого шла кровь. ФИО44 не спрашивал у ФИО13 откуда у него данный порез, так как ему это было не интересно. Так же ФИО44 видел, что у ФИО13 из лобной области шла кровь. ФИО44 не спрашивал у ФИО13 кто причинил ему данное повреждение, так как ему это было неинтересно. У Потерпевший №1 он никакого кастета не видел. Когда они все пришли домой к ФИО13, то о случившемся он ни с кем не разговаривал. Так как у ФИО13 на лбу и на руке были раны, то он пошел в аптеку, чтобы купить перекись и бинты. Через некоторое время ФИО44 пришел к ФИО13 и обработал ему раны и забинтовал бинтом. Тут же в двери квартиры стали стучаться сотрудники полиции. Сначала они им двери квартиры не открывали, а потом все-таки открыли. После этого их всех доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ФИО44 узнал от ФИО13 о том, что он, используя нож, умышленно нанес несколько ударов Потерпевший №1 по телу, но куда именно он нанес ему удары и сколько он нанес ударов он не сказал и ФИО44 не интересовался. Так же ФИО13 пояснил, что после того как он нанес несколько ударов Потерпевший №1 ножом, то нож, которым он наносил удары он сразу выкинул около магазина. По какой причине между ФИО13 и Потерпевший №1 произошла драка, ФИО44 не знает, так как конфликта между ними он не видел. Позднее он узнал, что повреждения, которые образовались у Потерпевший №1 от действий ФИО13 относятся к причинившим средней тяжести вред здоровью.

Ранее в ходе объяснения ФИО44 говорил, что он видел у ФИО13 в руках предмет внешне похожий на нож и видел, как ФИО13 кинул данный предмет внешне похожий на нож вслед Потерпевший №1, когда тот убегал, но это не так. Почему так было указано в объяснении, он не знает, объяснение свое он не читал. Еще раз повторяет, что он никакого предмета похожего на нож в руках у ФИО13 не видел. ФИО44 только видел, что когда Потерпевший №1 побежал, то ФИО13 кинул ему вслед какой-то предмет, но что это был за предмет, он не видел.

ФИО44 ударов Потерпевший №1 не наносил. Он только пытался отвести его в сторону от ФИО13, чтобы драка прекратилась Момент нанесения ФИО13 удара ножом Потерпевший №1, он не видел. Так же он не видел у ФИО13 в руке нож, но возможно ФИО44 просто не обратил на это внимания, |так как все произошло очень быстро. У него никаких повреждений после случившегося не образовалось. Претензий он ни к кому не имеет. Заявление писать отказывается. Привлекать к уголовной ответственности он никого не желает.

IMEI мобильного телефона, который он обронил, он не помнит. В телефоне у него находились две сим-карты, одна сим-карта была оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер он не помнит, а вторая сим-карта была оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №. Сим-карта сотового оператора сотовой связи «Мегафон» была зарегистрирована на ФИО44, а сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» была зарегистрирована на друга - ФИО14. На телефоне была сломана антенна. Так же на телефоне была установлена функция для просмотра телевизора. Документов, подтверждающих приобретение данного телефона у ФИО44, не сохранилось.

Где в настоящий момент находится ФИО13 ему неизвестно, так как он не видел его с августа 2019 года. ФИО44 никогда не видел ни у ФИО39, ни у ФИО13 какого-либо пистолета. Я только видел, что у сына ФИО13 был детский пистолет в корпусе черного цвета, внешне похожий на пистолет ФИО29. Так же в день драки у сына ФИО13 с собой был данный пистолет. Более никаких пистолетов он у них не видел. У него так же никакого пистолета нет (том 4 л.д. 249-253).

Показаниями свидетеля ФИО48, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты, согласно которым в системе МВД работает с 2002 года, в занимаемой должности с 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ он работал с 00 минут до 00 минут по маршруту патрулирования ГЗ-22. В 19 часов 00 минут от дежурного ПЦО он получил сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> у подъезда находится мужчина с ножевыми ранениями. Прибыв по данному адресу, он увидел, что около подъезда стояла машина скорой помощи с бригадой скорой помощи №. ФИО48 подошел к машине и увидел, что в машине находится незнакомый мужчина, которому оказывали первую медицинскую помощь. Так же в машине находилась врач скорой помощи, которая представилась ФИО30. Со слов ФИО30 ему стало известно, что мужчину, которому оказывали первую медицинскую помощь, зовут Потерпевший №1 ФИО30 пояснила, что у Потерпевший №1 на теле имеются колото-резанные раны. ФИО48 спросил у Потерпевший №1, где ему были нанесены удары и кем. Потерпевший №1 пояснил, что около магазина «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес> нему пристали трое незнакомых ему мужчин с которыми у него произошел словесный конфликт, который в последствии перерос в драку, в ходе которой один из данных мужчин нанес ему удары по телу ножом. На вопрос ФИО48 кто нанес ему удар ножом, ФИО60 не мог пояснить, так как он плохо себя чувствовал, и врач сказала, что его срочно нужно везти в больницу. После этого ФИО48 был осуществлён обход территории, в ходе которого им было установлено, что около магазина «Оазис», который расположен по адресу: 

<

адрес>, на крыльце имелись следы бурого цвета внешне похожи на кровь. При беседе с продавцом магазина «Оазис», ее личные данные не известны, она пояснила, что около входа в магазин имеется камера видеонаблюдения, которую можно просмотреть. При осмотре записи с камеры видеонаблюдения, установленной снаружи ФИО48 были установлены приметы подозреваемых, которые были переданы дежурному ПЦО. В настоящий момент примет мужчин он не помнит. По приметам и в ходе беседы со свидетелями было установлено, что одного из нападавших мужчин зовут ФИО13, который находился на месте совершения преступления вместе с женой ФИО10 При проверке по Административной базе данных по 

<

адрес> было установлено, что ФИО13 проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО40 выехал по данному адресу и двери квартиры открыла ранее незнакомая женщина, которая представилась матерью ФИО41 – ФИО42 Она пояснила, что ее дочь со своим мужем и детьми снимает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 8, 

<

адрес>. ФИО40 сразу поехал по указанному адресу, но двери квартиры открыли не сразу. Через некоторое время двери квартиры мне открыл незнакомый мужчина, который представился ФИО44 В ходе беседы с ним к нам вышли сначала ФИО39, а потом ФИО13 Все мужчины находились в состоянии опьянения и имели следы повреждений в виде порезов и следы вещества бурого цвета внешне похожие на кровь на одежде. Где именно были повреждения у мужчин он не помнит. У ФИО13 на одежде были следы вещества бурого цвета внешне похоже на кровь на одежде. Так же у него был кровоподтек в области лба. На вопрос, что произошло мужчины ответить не могли (том 5 л.д. 1-3).

Кроме того, виновность ФИО13 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, подтверждается так же следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено место происшествия, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра месте происшествия изъяты след пальцев рук вещество похожее на кровь, DVD-R диск с видеозаписью (том 4 л.д. 169-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому просмотрена видеозапись и установлено, что в 18:31:00 ДД.ММ.ГГГГ на крыльце появляются три мужчины и девушка с ребенком в коляске, 2 мужчины и 1 девушка заходят в магазин «Оазис», затем в 18:34:48 указанные молодые люди выходят из магазина, далее в 18:39:56 г. в обзоре появляется мужчина, одетый в синюю куртку, синие джинсы, которому наносит побои мужчина, одетый в коричневую куртку, далее в обзоре камеры видеонаблюдения появляется мужчина, одетый в спортивную кофту с полосами, синие джинсы, на лбу у мужчины течет кровь, он пытается разнять мужчин и сам пытается нанести побои мужчине, одетому в коричневую куртку. В 18:40:27 ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные мужчины скрываются из обзора камеры видеонаблюдения, драка продолжается в правой стороне крыльца, обзор которого не виден по установленной камере видеонаблюдения. В последующем при просмотре видеозаписи ничего, имеющего значения для уголовного дела нет (том 4 л.д. 208-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 просмотрена видеозапись и установлено, что осматривается имеющая значения для дела часть видеозаписи с 18:39:53 по 18:40:21 2019-03-12. В 18:39:53 2019-03-12. на видеозаписи появляется мужчина, одетый в серую куртку, потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в данном человеке он узнает себя, далее к Потерпевший №1, подбегает мужчина, одетый в синюю куртку, Потерпевший №1, пояснил, что к нему подбегает ФИО13 Потерпевший №1 поднимается на крыльцо магазина, ФИО13 у крыльца падает на правый бок, при этом в поле зрения камеры не попадает голова и руки ФИО13 ФИО13 встает на ноги, Потерпевший №1 при этом берет ФИО13 рукой сзади за куртку, при этом Потерпевший №1 стоит лицом к ФИО13

ФИО13 стоит на полусогнутых ногах, Потерпевший №1 нагибается к ФИО13 и ФИО13, наносит удар ножом, который держит в правой руке Потерпевший №1 в тело, с левой стороны. Потерпевший №1, держа ФИО13 левой рукой за куртку сзади, кулаком правой руки наносит два удара ФИО13 в голову с левой стороны. Потерпевший №1 держит ФИО13 за куртку сзади и на дает ему разогнуться. ФИО13 наносит Потерпевший №1 два удара ножом в левую часть тела, куда приходятся удары не видно, далее Потерпевший №1 и ФИО13 уходят с поля зрения камер. Далее к Потерпевший №1 и ФИО13 подбегает мужчина в черной шапке, в котором Потерпевший №1 узнал ФИО39 ФИО39 так же забегая на крыльцо скрывается от поля зрения камер видеонаблюдения. Затем Потерпевший №1, ФИО13 и ФИО39 вновь появляются в поле зрения камеры ФИО39 хватает двумя руками Потерпевший №1 за капюшон куртки наклоняет, таким образом, Потерпевший №1 вперед. Потерпевший №1 левой рукой продолжает держать ФИО13 ФИО13 пятиться назад и снимает через голову свою куртку, таким образом, что руки ФИО13 остаются в куртке. ФИО39 падает спиной на брусчатку, продолжая держать ФИО49 за капюшон. У Потерпевший №1 на спине из куртки, через прорез, вылетают части наполнителя. В этот момент к Потерпевший №1 подбегает мужчина в черной куртке, в котором Потерпевший №1 узнает ФИО44 ФИО50 обхватил Потерпевший №1 левой рукой за шею. Потерпевший №1 отпускает ФИО39 и ФИО13 и наносит удар правой рукой ФИО13 по голове с левой стороны. Потерпевший №1 хватает руками ФИО44 и роняет его спиной на землю. Потерпевший №1 наносит правой рукой ФИО13 удар по лицу. У Потерпевший №1 слева в районе груди из прореза на куртке, вылетает часть наполнителя. Затем Потерпевший №1 подходит к вставшему на ноги ФИО39 и наносит ему один удар правой рукой по лицу, замахивается на ФИО39 левой рукой, но не попадает по ФИО39 Потерпевший №1 поворачивается к ФИО13 наносит ему один удар правой рукой по голове, в этот момент ФИО13 достает правую руку из рукава куртке и замахивается ножом, который держит в правой руке на Потерпевший №1 

Потерпевший №1 уворачивается и убегает, в обзор камеры видео наблюдения более, не попадает. ФИО13 снимает с левой руки свою куртку, бросает ее на землю, перекладывает в руках нож и бежит в сед за Потерпевший №1 ФИО44 поднимает куртку ФИО13 и вместе с ФИО51 уходят в сторону куда побежал Потерпевший №1 и ФИО13 Осмотр видеозаписи прекращается на времени 18:40:21 2019-03-12 (том 4 л.д. 223-225);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлены повреждения:

а) непроникающая рана передней поверхности грудной клетки слева с повреждением левой большой грудной мышцы, колото-резаные раны на передней поверхности и на наружной поверхности левого бедра с повреждением левой четырехглавой мышцы левого бедра

б) непроникающая резаная рана на задней поверхности грудной клетки

Повреждения, указанные в пунктах:

«а» - как вызвавшие длительное расстройство здоровья на срок более 21 дня, относятся к причинившим средней тяжести вред здоровью человека;

«б» - как вызвавшее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относится к причинившему легкий вред здоровью человека.

Данные раны образовались в результате не менее четырех травмирующих воздействий острым предметом(предметами) в указанные области, не исключается возможность причинения их при обстоятельствах изложенных в постановлении, а именно – «…нанес два удара в область левого бедра Потерпевший №1, один удар ножом в область спины Потерпевший №1, один удар в область груди Потерпевший №1»

Давность причинения повреждений не противоречит сроку, указанному в постановлении ДД.ММ.ГГГГ.

Возможность образования повреждений в результате падения из положения стоя на твердую поверхность исключается, ввиду иного механизма их образования (том 5 л.д. 50-52).

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления, ФИО1 И.И. действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 И.И. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время (Z 04.6 по МКБ 10). На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и лично осуществлять принадлежащие ему процессуальные права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведённого обследования, в настоящее время, у ФИО2 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма), так как у него не обнаружено влечение к их приёму. Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании) (том 2 л.д. 87-89).

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО13 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО13 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал как в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовно у делу, так и не страдает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности импульсивного типа (Е 60.30 по МКБ -10) (иное психическое расстройство). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о наблюдении его психиатром по поводу имеющегося у него расстройства, подтвержденные меддокументально, а также данные настоящего психиатрического обследования, выявившего характерные изменения в сфере эмоций (раздражительность, претенциозность, эгоцентризм). Однако выявленные изменения со стороны психической деятельности у ФИО13 выражены не столь значительно, не сопровождались нарушением сознания, продуктивной психосимптоматики и при сохранности критических и прогностических способностей не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Тщательный анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего обследования позволяет сделать вывод, что в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО13 также не было и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО13 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО13 не представляет непосредственной опасности для себя или других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается. ФИО13 синдромом зависимости вызванным употреблением психоактивных веществ (наркоманией, алкоголизмом) не страдает, так как он не обнаруживает признаков влечения к их приему, в прохождении курса лечения от (наркомании, алкоголизма), медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 2 л.д. 80-82).

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО13 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО8 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время (2, 04.6 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют анамнестические данные, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании сохранность памяти и интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос № 3). По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 не представляет общественной опасности для себя или других лиц, и не может причинить иной существенный вред. ФИО8 наркоманией, алкоголизмом не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 2 л.д. 73-75).

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В судебном заседании государственный обвинитель исключила из объема предъявленного обвинения ФИО13 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, поскольку из предъявленного обвинения не понятно в чем конкретно, помимо ударов ножом, которые охватываются обвинением по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, выразились действия ФИО13, направленные на моральную и физическую деморализацию потерпевшего, какое поведение ФИО13 свидетельствовало о реальности угрозы, в чем была выражена угроза убийством. При этом в ходе судебного следствия не установлено, что ФИО13 высказывал в адрес ФИО53 словесные угрозы убийством, действия ФИО13 свидетельствовали лишь об умысле на причинение телесных повреждений потерпевшему.

Оценивая собранные по делу доказательства, а так же, основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, ФИО8, ФИО13 в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2, ФИО8, ФИО13 собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО2, ФИО8, ФИО13, не установлено.

Факт событий подтвержден письменными доказательствами, показаниями свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании, а также признательными показаниями самих подсудимых, данных в ходе предварительного следствия.

Наличие обнаруженных в ходе осмотра домовладения, в котором проживали ФИО2, ФИО8, ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мотков цветной изоленты, фасовочных пакетов, а также осмотра автомобиля, в котором также обнаружены мотки цветной изоленты, фасовочные пакеты, свидетельствует об умысле на последующую реализацию наркотических средств.

Давая оценку показаниям свидетелей обвинения, суд находит их показания правдивыми, более того, они последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу и между собой.

Доказательств надуманности показаний свидетелей, а также данных об оговоре подсудимых и самооговоре судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям виновного ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку действиям виновного ФИО8, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку действиям виновного ФИО13 суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета используемого в качестве оружия.

Суд также учитывает разъяснения, изложенные в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которой если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд также учитывает разъяснения, изложенные в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которыми при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории особо тяжких, личность виновного, который не состоит на учете у нарколога, психиатра, по месту жительства характеризуется положительно, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, для изменения категории преступления на менее тяжкое судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается.

Назначая наказание подсудимому ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории особо тяжких, личность виновного, который не состоит на учете у нарколога, психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

Оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, для изменения категории преступления на менее тяжкое судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения ФИО8 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается.

Назначая наказание подсудимому ФИО13, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных к категории особо тяжких и средней тяжести, личность виновного, который не состоит на учете у нарколога, психиатра, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении трех малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе, заболевания, выявленного в ходе проведения СПЭ, наличие на иждивении матери и отца – инвалида 2 группы.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО13, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений.

Оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкое судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, с учетом принципа справедливости, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО13 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения ФИО13 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью судом не усматривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3, а так же п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания нахождение его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3, а так же п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания нахождение его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений предусмотренных:

– ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

– п. «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3, а так же п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания нахождение его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство «мефедрон» и психотропное вещество, моток красной изоленты, моток синей изоленты, прозрачные фасовочные пакеты, коробка с фасовочными пакетами, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Айфон 6S», мобильный телефон марки «Айфон 6», банковская карта на имя ФИО54, банковская карта на имя ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности; 

- информацию, предоставленную ПАО «Вымпелком», ПАО «МТС», ПАО «Сбербанк России», три CD-R диска к ним, DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, которая хранится при уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Геленджикский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч. 3 ст. 309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной, кассационной инстанции свою позицию.

Судья: